
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
 

  DETERMINAZIONE N. 407 

  Data di registrazione 07/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DUE LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI RISANAMENTO DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA K2. DETERMINA A CONTRARRE 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2019, avente ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2020/2022", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 19.12.2019, avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2020”, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 55 del 23/12/2019 di nomina di Responsabile 

del Settore Economico/Amministrativo; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 59 del 31/12/2019 del Sindaco del Comune di Campagna Lupia – di nomina 

di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Unico – Settore Lavori Pubblici – Patrimonio – Manutenzioni – 

Ecologia - Protezione Civile; 
 

PREMESSO: 

- l’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fi-

nanziano 2020 e bilancio pluriennale” prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad ope-

re pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché inter-

venti per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 30 della sopracitata Legge 27 dicembre 2019 nr. 160, il contributo assegnato al 

Comune di Fiesso d’Artico risulta essere pari ad € 70.000,00; 

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14 gennaio 2020 sono state individuati criteri, requisite e modalità per l’erogazione del contributo;  

- requisito per l’assegnazione del contributo risulta essere l’inizio lavori entro il 15 settembre 2020; 

- con determina nr. 338 del 24.07.2020 è stato conferito l’incarico allo Studio Sinpro Srl di Vigonovo (VE) 

per progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza, rendicontazione e certificato di re-

golare esecuzione relativa a lavori di risanamento della copertura della palestra della scuola primaria K2. 

(CIG: ZC92DBDA1A); 

- con delibera di G.C. n. 65 del 03.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “ri-

sanamento della copertura della palestra K2” dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 42.750,00 

per lavori e € 27.250,00 per somme a disposizione; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” che prevede, fino al 31.12.2021, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

 

RILEVATO che l’importo dei lavori pari a € 42.750,00 risulta essere inferiore alla soglia di cui all’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020; 

 

VERIFICATO che insistono, per quanto sopra, le condizioni per procedere mediante affidamento diretto; 

 

RICHIAMATI: 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezio-

ne degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pub-

bliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI: 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 16.07.2020; 

- l’art. 8 comma 7 del D.L. 76 del 16.07.2020;  

 

CONSIDERATO che allo scopo di dare attuazione ai provvedimenti di cui sopra necessità l’adozione di 

apposita determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

RITENUTO che: 

- con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di “risanamento della co-

pertura della palestra della scuola primaria K2”, secondo le previsioni della documentazione approvata; 

- il contratto, che avrà per oggetto l’esecuzione dei suddetti lavori, sarà stipulato sottoforma di 

scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione del servizio è fissato giorni 90 (novanta) decorrenti dalla data di consegna 

dei lavori; 

b) per il tempo impiegato nell’esecuzione del servizio oltre il termine contrattuale, salvo il caso di ritardo 

non imputabile all’appaltatore, sarà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo 

contrattuale come previsto dall’art. 18 del C.S.A.; 

c) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dell’importo contrattuale dei lavori. In caso di 

aggiudicazione con ribasso di gara superiore al dieci per cento, la garanzia fidejussoria è aumentata di 

tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il dieci per cento; ove il ribasso sia superiore al ven-

ti per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per cento; 

d) il pagamento verrà effettuato a saldo secondo le modalità previste dall’art. 25 del C.S.A.; 

e) il contratto sarà stipulato “a corpo”; 

f) la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto preceduto da trattativa privata; 

g) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo; 

 

RITENUTO approvare gli atti predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativi alla procedura di cui 

trattasi e depositati agli atti dello stesso: 
- Schema di lettera invito 

- Istanza di ammissione e dichiarazione  

- Offerta 

 

VISTA la Legge n. 136 del 10.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari, 

ponendo a carico dei soggetti affidatari di lavori, servizi o forniture pubblici l’obbligo della registrazione di 

tutte le movimentazione finanziarie relative ad una determinata commessa su conti correnti bancari o postali 

e l’obbligo di effettuare i pagamenti di importo superiore ad € 1.500,00 attraverso bonifico che dovrà 

obbligatoriamente riportare il codice CIG attribuito alla commessa; 

 

PRESO ATTO che per l’appalto di cui di cui trattasi è stato acquisito il codice Cig 84255339C7; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006” per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il D.L. nr. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il D.P.R. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 

 
1) Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento dei lavori di “risanamento della copertura della palestra della scuola pri-

maria K2” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. nr. 76 del 16 luglio 

2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che prevede, fino al 31.12.2021, 

la possibilità di procedere mediante affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

 

3) Di approvare gli atti relativi alla procedura di cui trattasi predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale e 

depositati presso lo stesso quali:  

 Schema di lettera invito 

 Istanza di ammissione e dichiarazione  

 Schema offerta 

 
4) Di adottare, visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento quale determina a con-

trarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che: 

- con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di “risanamento della co-

pertura della palestra K2”, secondo le previsioni della documentazione approvata; 

- il contratto, che avrà per oggetto l’esecuzione dei suddetti lavori, sarà stipulato sottoforma di 

scrittura privata e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

h) il termine per l’esecuzione del servizio è fissato giorni 90 (novanta) decorrenti dalla data di conse-

gna dei lavori; 

i) per il tempo impiegato nell’esecuzione del servizio oltre il termine contrattuale, salvo il caso di ri-

tardo non imputabile all’appaltatore, sarà applicata una penale giornaliera pari all’1 per mille 

dell’importo contrattuale come previsto dall’art. 18 del C.S.A.; 

j) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dell’importo contrattuale dei lavori. In caso 

di aggiudicazione con ribasso di gara superiore al dieci per cento, la garanzia fidejussoria è aumen-

tata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il dieci per cento; ove il ribasso sia supe-

riore al venti per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 

venti per cento; 

k) il pagamento verrà effettuato a saldo secondo le modalità previste dall’art. 25 del C.S.A.; 

l) il contratto sarà stipulato “……”; 

m) la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto preceduto da trattativa privata; 

n) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo; 

 
5) Di dare atto che con successiva determina di aggiudicazione definitiva verrà perfezionato l’impegno di 

spesa; 

  
6) Di procedere con i successivi adempienti per la conclusione del contratto. 

 
7) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Co-

mune di Fiesso d’Artico, nelle sottosezioni “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di Gara 

- Informazione sulle singole procedure in formato tabellare”; 

 

 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di 

procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

 

*** 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 dello Statuto, si attesta con efficacia interna la regolarità 

dell’istruttoria della determinazione sopra riportata. 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 Il Responsabile 

 Magro Adriano / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 


